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I. Udvalgets nedsættelse, kommissorium, sammensætning
og nedsatte arbejdsgrupper

Udvalget blev nedsat ved undervisningsministeriets skrivelse

af 28. april 1977 med den opgave, at udføre det forberedende

arbejde med henblik på en eventuel overførsel af de under Me-

teorologisk Institut og Geodætisk Institut horende forsknings-

opgaver til undervisningsministeriet.

I skrivelsen angives følgende kommissorium for udvalget:

"Udvalget har til opgave dels gennem en analyse af de to in-

stitutters opgaver (produktion, udviklingsarbejde, data-ind-

samling / -bearbejdelse , forskning), at afgrænse deres forsk-

ningsrnæssige opgaver, dels at overveje, om disse opgaver kan

indplaceres institutionsmæssigt i forskningsstrukturen i un-

dervisningsministeriets regie. Det bør herunder overvejes, i

hvilken takt en eventuel overførsel kan finde sted, samt hvil-

ke personalemæssige og økonomiske konsekvenser (drifts- og

anlægsmæssigt) dette vil få."

Som formand for udvalget beskikkedes:

Afdelingschef Ernst Goldschmidt, undervisningsministeriet,

og udvalget fik i øvrigt følgende sammensætning:

Kontorchef V. Gyde, udpeget af forsvarsministeriet,

Civilingeniør V. Güntelberg, udpeget af Forsvarets Forsknings-

råd,

Statsgeodæt E. Kejlsø, udpeget af Geodætisk Institut,

Direktør Karl Andersen, udpeget af Meteorologisk Institut,

Civilingeniør Chr. F. Rovsing, udpeget af Planlægningsrådet

for Forskningen,

Professor, dr.phil. Axel Michelsen, udpeget af Statens natur-

videnskabelige Forskningsråd,

Fuldmægtig 1b Terp, udpeget af Forskningssekretariatet,

Professor, dr.phil. Erik Eliasen, udpeget af Københavns Uni-

versitet ,

Professor, mag.scient. Kai Borre, udpeget af Ålborg Universi-

tetscenter ,
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Fuldmægtig Esbjørn Molander, udpeget af direktoratet for de

videregående uddannelser, undervisningsministeriet.

Fuldmægtig Esbjørn Molander udtrådte af udvalget i november

1977, hvorefter direktoratet for de videregående uddannelser

udpegede fuldmægtig Marianne Rosenquist som medlem af udvalget.

Endvidere har geodætassistent C.C. Tscherning, udpeget af

Dansk Magisterforening, deltaget i udvalgets møder.

Lektor, lic.techn. Eigil Ungstrup blev i december 1977 beskik-

ket som medlem af udvalget, udpeget af Dansk Rumforsknings-

institut.

Udvalgets sekretariat har været varetaget af sekretær Susanne

Gruno, undervisningsministeriet.

Udvalget har holdt 8 møder.

Til at bistå udvalget med udredningen af en række spørgsmål,

har 2 underudvalg været nedsat. Underudvalgene har beskæftiget

sig med de nedenfor anførte opgaver og har haft følgende sam-

mensætning:

1. Underudvalget vedrørende den geodætiske forskning:

Statsgeodæt E. Kejlsø, Geodætisk Institut,

Professor, mag.scient. Kai Borre, Ålborg Universitets-

center«

2. Underudvalget vedrørende den geofysiske forskning:

Direktør Karl Andersen, Meteorologisk Institut,

Fuldmægtig 1b Terp, Forskningssekretariatet,

Lektor, lic.techn. Eigil Ungstrup, Dansk Rumforsknings-

institut,

Fuldmægtig Henrik Grage, Forskningssekretariatet, har

efter anmodning fra underudvalget deltaget i dets arbejde.
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II. Udvalgets anbefalinger

1. Meteorologisk Institut.

På baggrund af en gennemgang af Meteorologisk Instituts geo-

fysiske afdelingers opgaver, de forskningsmæssige sammenhænge

med andre institutioner og udvalgets overvejelser skal udval-

get anbefale, at der snarest foretages en overførsel af plas-

magruppen med dertil hørende bevillinger fra Meteorologisk

Instituts geofysiske afdelinger til Dansk Rumforskningsinsti-

tut.

En gennemførelse af udvalgets anbefalinger vil medføre en over-

flytning af 2 akademiske medarbejdere, 1 ingeniør og 1 data-

assistent fra Meteorologisk Instituts geofysiske afdelinger til

Dansk Rumforskningsinstitut.

Udvalget skal endvidere anbefale, at Forsvarets Forskningsråd i

fremtiden får pålagt de vurderende og kontrollerende funktioner

med forskningen ved Meteorologisk Instituts geofysiske afde-

linger. Udvalget skal yderligere anbefale, at Forsvarets Forsk-

ningsråd holder Planlægningsrådet for Forskningen underrettet

om forskningen ved Meteorologisk Institut.

Et medlem af udvalget har afgivet mindretalsudtalelse om over-

førsel af plasmagruppen fra Meteorologisk Institut til Dansk

Rumforskningsinstitut, se herom s. 32 - 33.

2. Geodætisk Institut.

På baggrund af en gennemgang af Geodætisk Instituts opgaver, de

forskningsmæssige sammenhænge med andre institutioner samt ud-

valgets overvejelser skal udvalget anbefale, at der ikke gennem-

føres en overførsel af nogen af instituttets forsknings- eller

udviklingsopgaver til andre institutioner.

Udvalget skal endvidere anbefale, at Forsvarets Forskningsråd

i fremtiden får pålagt de vurderende og kontrollerende funk-
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tioner i forbindelse med forskningen ved Geodætisk Institut.

Udvalget skal yderligere anbefale, at Forsvarets Forsknings-

råd holder Planlægningsrådet for Forskningen underrettet om

forskningen ved Geodætisk Institut.

En gennemførelse af udvalgets anbefalinger vil ikke medføre

økonomiske konsekvenser.

København, oktober 1978.

Karl Andersen Kai Borre Erik Eliasen

Ernst Goldschmidt V. Gyde V. Güntelberg
(formand)

E. Kejlsø Axel Michelsen Marianne Rosenquist

Chr. F. Rovsing 1b Terp C.C.Tscherning

Eigil Ungstrup

Susanne Gruno
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III. Baggrunden for udvalgets nedsættelse

På baggrund af betænkning nr. 765 - De danske vejrtjenesters

struktur - afgivet af udvalget vedrørende rationalisering af

vejrtjenesterne og forsvarsministeriets overvejelser om at

udskille Geodætisk Instituts forskningsvirksomhed indstillede

undervisningsministeriet, at der blev nedsat et udvalg, der

skulle overveje en eventuel overførsel af de under Meteorolo-

gisk Institut og Geodætisk Institut hørende forskningsopgaver

til undervisningsministeriet.

1. Betænkning nr. 765, De danske vejrtjenesters struktur.

Den 17. april 1974 vedtog regeringen kommissoriet for et ud-

valg under finansministeriet til rationalisering af statens

indsats på vejrtjenesteområdet. Baggrunden for dette udvalgs

nedsættelse var spørgsmålet om en sammenlægning af de 3 stats-

lige vejrtjenester. Udvalget fik følgende kommissorium:

"Med henblik på at undersøge mulighederne for en rationalise-

ring af statens indsats på vejrtjenesteområdet nedsættes under

finansministeriet et udvalg med deltagelse af administrations-

departementet, forsvarsministeriet og ministeriet for offent-

lige arbejder.

Udvalget skal overveje tilrettelæggelsen af den virksomhed,

der varetages af flyvevejrtjenesten, forsvarets vejrtjeneste

samt Meteorologisk Institut - herunder opgavernes fordeling_

mellem de nævnte institutioner.

Udvalget skal i denne forbindelse overveje spørgsmålet om en

overførsel af Meteorologisk Institut fra forsvarsministeriet

til ministeriet for offentlige arbejder og en sammenlægning af

instituttet med flyvevejrtjenesten.

Udvalget skal tillige overveje arbejdsdelingen på forsknings-

området mellem Meteorologisk Institut og de under undervis-

ningsministeriet hørende universiteter og læreanstalter."

Udvalget vedrørende rationalisering af vejrtjenesterne afgav
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betænkning i 1976 (Bet. nr. 765, De danske vejrtjenesters

struktur). I betænkningen anbefalede et flertal af udvalget,

for så vidt angik forskningen på Meteorologisk Institut, at

der under undervisningsministeriet nedsættes en arbejdsgruppe,

som skal gennemfare de fornødne analyser og vurderinger ved-

rørende forskningsopgaverne på Meteorologisk Instituts geo-

fysiske afdelinger. Arbejdsgruppen skal stille forslag om, i

hvilket omfang forskningsmæssige opgaver ved Meteorologisk

Instituts geofysiske afdelinger bør overføres til institutio-

ner under undervisningsministeriet.

Endvidere anbefales, at der ikke igangsættes nye egentlige

forskningsprojekter ved Meteorologisk Instituts geofysiske

afdel inger.

Til disse anbefalinger havde vejrtjenesteudvalget følgende
bemærkninger:

a. Meteorologisk Instituts hovedformål i fremtiden bør være

at koordinere og udføre de opgaver, som er nødvendige for

at betjene det danske samfund med meteorologisk informa-

tion. De opgaver, som varetages af de geofysiske afdelin-

ger falder i det væsentlige udenfor det således afgrænsede

hovedformål for Meteorologisk Institut.

b. Det forekommer uhensigtsmæssigt, at den danske indsats

vedrørende geofysisk forskning er opsplittet på Meteorolo-

gisk Institut og institutioner under undervisningsministe-

riet i betragtning af, at omfanget af den danske forsk-

ningsindsats på disse områder er beskedent, at forudsæt-

ningen for en rimelig prioritering af den samlede danske

geofysiske forskning forringes, og at betingelserne til

forskningsmiljø, konkurrence m.v. ikke synes at være op-

fyldt i den nuværende ordning.

c. Der bør gennemføres en organisatorisk adskillelse mellem

på den ene side forskning - herunder dataanvendelse - og

på den anden side dataindsamling, -behandling, -publice-

ring og det hertil nødvendige udviklingsarbejde.
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2. Forsvarsministeriets henvendelse orn forskningen ved Geodæ-

tisk Institut.

Forsvarsministeriet rettede i april 1975 henvendelse til un-

dervisningsministeriet angående ministeriets overvejelser om

at udskille Geodætisk Instituts forskningsvirksomhed inden for

geodæsi og seismologi, der varetages af instituttets geodæ-

tisk afdeling 1 og seismisk afdeling, med henblik på overfør-

sel af disse afdelinger til en eller flere af de højere uddan-

nelsesinstitutioner. Baggrunden herfor var bl.a. et ønske om at

opnå en forbedret udnyttelse af forskningsindsatsen på de på-
gældende områder.

Der blev i juli 1975 indledt drøftelser mellem embedsmænd fra

forsvarsministeriet og undervisningsministeriet om en eventuel

overflytning. Samtidig blev Københavns Universitet og

Ålborg Universitetscenter anmodet om at udtale sig i sagen.

Københavns Universitet anså ikke en sammenlægning af forsk-

ningen for hensigtsmæssig. Ålborg Universitetscenter så ikke

væsentlige uddannelsesmæssige fordele forbundet med en over-

førsel af de omhandlede afdelinger til centret, men en over-

førsel af geodætisk afdeling 1 ville under visse forudsætnin-

ger kunne medføre en styrkelse af og et supplement til dele af

centrets forskningsmiljø.

IV. Udvalgets analyser af Meteorologisk Instituts aktiviteter

1.1. Udvalgets arbejdsmateriale.

Som arbejdsmateriale har udvalget haft følgende til sin rådig-

hed:

Betænkning nr. 765, De danske vejrtjenesters struktur,

Det Danske Meteorologiske Institut, Geofysiske meddelelser,

B-12, Igangværende aktiviteter i Meteorologisk Instituts geo-

fysiske afdelinger, januar 1976.

Oplysninger indhentet af undervisningsministeriet om de danske

forskningsinstitutioners geofysiske opgaver.

Redegørelse fra underudvalget vedrørende den geofysiske forsk-
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ning ved Meteorologisk Institut.

Karl Andersens mindretalsindstil ling vedrørende den geofysiske

forskning ved Meteorologisk Institut.

Det Danske Meteorologiske Institut, Geofysiske meddelelser,

B-13, Årsberetning 1976, Geofysisk afdeling II, januar 1977.

Contribution from Ionosphere Laboratory of the Danish Meteoro-

logical Institute, Årsberetning 1976, B-16, 10. februar 1977.

Notat af 24. februar 1978 vedrørende arbejdet i det af under-

visningsministeriet nedsatte udvalg vedrørende forskning ved

Meteorologisk Institut og Geodætisk Institut. Forsvarsmini-

steriets 5. kontor (Bilag 1).

1.2. De geofysiske afdelingers struktur.

Udvalget har med udgangspunkt i betænkningen om vejrtjenestens

forhold koncentreret sit arbejde om de geofysiske afdelinger

på Meteorologisk Institut,

Meteorologisk Institut omfatter 4 geofysiske afdelinger, nem-

lig Geofysisk afdeling I, Geofysisk afdeling II, Afdelingen

for internationale arbejder og Ionosfærelaboratoriet.

De geofysiske afdelinger har til formål, at foretage jordmag-

netiske målinger samt registrering af nogle af ionosfærens

parametre.

De geofysiske aktiviteter startede i Danmark i 1891 og blev

knyttet til Meteorologisk Institut, da man bl.a. ikke fandt

det rimeligt at oprette et selvstændigt geofysisk institut.

Arbejdsdelingen mellem de 4 afdelinger kan stort set siges at

være følgende:

Geofysisk afdeling I varetager studier af de geomagnetiske

forhold i Danmark , hovedsageligt knyttet til observatoriet

i Rude Skov.

Geofysisk afdeling II varetager arbejdet i tilknytning til de

grønlandske observatorier.



- 13 -

Afdelingen for internationale arbejder varetager administra-

tionen af et verdensdatacenter og salg og justering af magne-

tiske instrumenter.

Ionosfærelaboratoriet, der i 1968 overførtes fra Danmarks tek-

niske Højskole, varetager opgaver vedrørende de ionosfærefy-

siske forhold. Dataindsamlingen foregår på Grønland.

1.2.1. Arbejdsstyrkens størrelse og sammensætning ved de geo- "

fysiske afdelinger.

Den samlede arbejdsstyrke ved de geofysiske afdelinger forde-

ler sig som vist i nedenstående tabel:

Arbejdsstyrkens størrelse oq sammensætning ved Meteorologisk

Instituts geofysiske afdelinger. Ultimo 1977.

Ikke akademisk
Akademisk herunder

udd. deltidsansatte lait

Geofysisk afdeling I 5 11 16

Geofysisk afdeling II 5 11 16

Ionosfærelaboratoriet 8 13 21

Afdelingen for inter-
nationale arbejder 1 3 4

3 geofysiske observato-
rier i Grønland 3 7 lo

lait 22 45 67

Personalet ved de geofysiske afdelinger udgør ca. 3o% af det

samlede personale ved Meteorologisk Institut.
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De geofysiske afdelingers driftsudgifter var i finansåret

1977/78 med følgende fordeling:

Løn Drift

Geofysisk afdeling I ca. 1.438.OOO kr. 744.677 kr.

Geofysisk afdeling II " 1.179.OOO " 393.o55 "

Afdelingen for inter-
nationale arbejder " 45o.ooo " 315.o91 "

Ionosfærelaboratoriet " 2.484.ooo " 1.645.3o2 "

Geofysisk observatorium
i Godhavn " 395.ooo " 326.66o "
Geofysisk observatorium
i Thule " 268.ooo " 166.o95 "
Geofysisk observatorium
i Narssarssuaq 3o8.ooo " 313.486 "

Total ca. 6.522.ooo kr. 3.9o4.366 kr.

1.3. Igangværende projekter ved Meteorologisk Instituts geo-

fysiske afdelinger. Opgørelse pr. 1. januar 1976.

Der er i nedenstående tabel gjort rede for igangværende

projekter ved de geofysiske afdelinger, opgjort pr. januar

1976. Der er tillige angivet, hvilken art projektet kan

karakteriseres ved - dataindsamling, forskning, udvikling,

service m.m. Endelig er projektets løbetid angivet samt

tidspunktet for nyvurdering eller afslutning.
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1.4. De geofysiske afdelingers projekter.

Der vil i nærværende afsnit kort blive gjort rede for de geo-

fysiske afdelingers enkelte projekter - herunder en beskrivelse

af projektet, arbejdsstyrken og økonomien. Hovedvægten vil bli-

ve lagt på de projekter, der i foranstående tabel er karakteri-

seret som forskning eller udviklingsarbejde. Beskrivelse af

projekterne følger oversigten.

A. Afdelingen for internationale arbejder.

A.l. WDCCI (World Data Centre Cl). Varetagelse af administra-

tionen af et verdensdatacenter, der i lighed med en række

datacentre, i tilknytning til et internationalt råd, mod-

tager mikrofilm af magnetiske registreringer fra observa-

torier fordelt over hele jordkloden. Datacentret tjener

udelukkende videnskabelige formål.

Bortset fra registreringerne til de 3 andre WDC centre,

hvormed der er indgået en aftale om udveksling af data

uden omkostninger for modtagerne, betaler brugerne repro-

duktionsomkostningerne.

Den daglige tjeneste varetages af en ikke akademisk med-

arbejder .

A.2. Udviklingsarbejde på_geomagnetiske instrumenter. Udvik-

lingsarbejdet omfatter forbedring af de geomagnetiske

instrumenter og rationalisering og fuldkommengørelse af

justeringsarbejdet.

Udviklingsarbejdet forestås af en akademisk og en ikke

akademisk medarbejder. Udgifterne i forbindelse med in-

strumentanskaffelser o.lign. tages fra instituttets kon-

to.
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A.3. Salg af instrumenter. Instituttet indkøber instrumenter

fra forskellige firmaer. De forskellige komponenter til-

passes de individuelle instrumenter. Efter montering fore-

tages afprøvning og justering på Magnetisk Observatorium i

Rude Skov.

Arbejdet foretages helt eller delvist af en akademiker samt

to ikke akademikere. Reparationerne og instrumentsalget

kalkuleres i princippet efter timeløn.

A.4. Komparering af instrumenter. Instituttet bidrager til at

gøre standardværdierne for de magnetiske elementer på jor-

dens observatorier og ved feltmålinger konsistente,

Arbejdet varetages af en akademisk medarbejder.

Arbejdet udføres vederlagsfrit eller bevilges over in-

stituttets konto.

B. Geofysisk afdeling 1.

B.l. Geomagnetisk observatorium i Rude Skov. Formålet med

aktiviteterne tilknyttet observatoriet i Rude Skov er

opnåelse af talmateriale for det magnetiske felt i

Danmark, herunder feltets variation i tid og sted.

Det magnetiske observatorium i Rude Skov har i en årrække

tjent som basisobservatorium, dels for justering af in-

strumenter, dels for etablering af mangetiske observato-

rier i Grønland. Endvidere sker der en udnyttelse af ob-

servatoriets kontinuerte registreringer på en lang række

områder.

Med arbejdsplads i Rude Skov er følgende tilknyttet:

1 heltids beskæftiget akademisk medarbejder,

1 heltids beskæftiget ikke akademisk medarbejder,
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1 ikke akademisk medarbejder - 85% tid - samt

3 timelønnede studenter.

Endvidere medvirker 1 akademisk medarbejder - 40% tid -

1 ikke akademisk medarbejder - 50% tid - samt en time-

lønnet student.

En skønsmæssig fordeling af omkostningerne til projektet

er henholdsvis 350.000 til lønninger og 30.000 til andre

udgifter.

B.2. Observatoriet for rumforskningj Rude Skov. Aktiviteterne

tilknyttet observatoriet for rumforskning i Rude Skov

har til formål at modtage "real-time" data fra satelit-

ter, herunder bl.a. gengivelser af skydække for anvendelse

i den danske vejrtjeneste.

Gennem årene har modtagelsen af "real-time" data fra

satelitter omfattet 1) skyfotografier fra vejrsatelitter,

2) registrering af UV og røntgenstråling fra solen og 3)

bestemmelse af elektronindholdet i ionosfæren. Med ar-

bejdsplads i Rude Skov er følgende tilknyttet observa-

toriet for rumforskning: 2 akademiske medarbejdere - 85%

og 60% tid - 4 ikke akademiske medarbejdere - 3 fuld-

tid beskæftigede samt 1 medarbejder med 70% tid - samt

4 timelønnede studenter. Endvidere medvirker 2 akade-

miske medarbejdere - 55% og 5% tid - og 1 ikke akademisk

medarbejder - 30% tid.

Udgifterne kan skønsmæssigt anslås til 620.000 kr. til

lønninger og 150.000 kr. til andre udgifter.

B.3. Ionosfærens elektronindhold.

Projekterne vedrørende variationer i ionosfærens elektron-

indhold har det generelle formål at fastlægge den dag-

lige og årlige variation af elektronindholdet og beskrive

ændringer i elektronindholdet i forbindelse med den mag-

netiske aktivitet.
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Der arbejdes således med følgende specifikke problemer,

1. Ionisering af atmosfæren

2. Variationer, der skyldes vandret og lodret transport

af plasma.

Det eksperimentelle arbejde består af kontinuerte regi-

streringer af geostationære satellitsignaler. Registre-

ringen finder sted i Sydgrønland på Narssarq Point.

Følgende medarbejdere er tilknyttet projektet, 3 akade-

miske medarbejdere - 5%, 20% og 40% tid - samt 3 ikke

akademiske medarbejdere - 100%, 30% og 20% tid.

Projektet finansieres delvist gennem en kontrakt med

det amerikanske luftvåbens laboratorier i Cambridge,

Mass. I forbindelse med denne kontrakt er instituttet for-

pligtet til at foretage datareduktion og videnskabelig be-

arbejdelse af elektronindholdsmålingerne.

Herudover kan instituttets udgifter skønsmæssigt opgøres

til 160.000 kr. til lønninger og 20.000 kr. til andre ud-

gifter.

B.4. Geofysisk bibliotek.

Der forestås varetagelsen af det geofysiske arkiv og tids-

skriftssamling.

Funktionerne varetages af en ikke akademisk medarbejder

- 20% tid.

Lønudgifterne til dette arbejde kan skønsmæssigt siges at

udgøre 30.000 kr.
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C. Geofysisk afdeling II.

C l . Geomagnetiske observatorier, Grønland.

De geomagnetiske observationer i Grønland har til formål,

at der foretages kontinuerlig registrering af den geomagne-

tiske feltvektor på et antal lokaliteter i Grønland. De

tre permanente observatorier på Grønland ligger i henholds-

vis Thule, Godhavn og Narssarssuaq. Projektet forestås af

en arbejdsgruppe med 3 akademiske medarbejdere - 30%, 30%

og 15% tid - 4 ikke akademiske medarbejdere - 2 heltids

ansatte samt 2 medarbejdere med 30% og 10% tid .

Driftsudgifterne skønnes at være 348.000 kr. om året.

C.2. Ionosfærestrømme.

Projektet, strømme i den polare ionosfære og deres af-

hængighed af det interplanetare magnetfelt, har til formål

at studere årsagen til og konfigurationen af de elektriske

strømme i den polare ionosfære og magnetosfære. Især stu-

deres sammenhængen mellem de elektriske strømme og det

interplanetare magnetfelt.

Arbejdet, der varetages af en projektgruppe, er helt ba-

seret på materiale, der allerede foreligger i mere eller

mindre bearbejdet form eller som kan stilles til rådighed

i udlandet på dataudvekslingsbasis.

Projektet er endvidere tilknyttet projekterne C.l og C.3.

Projektgruppen, der varetager arbejdet, består af 2 aka-

demiske medarbejdere - 40% tid - samt en ikke akademisk

medarbejder - 20% tid •

På årsbasis skønnes udgifterne til projektet at andrage

150.000 kr.
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C.3. Magnetometerkæde på Grønland.

Projektet har samme formål som ovenstående projekt C. 2.

Nærværende projekt anvender imidlertid en anden metode,

nemlig ved hjælp af et tæt net af midlertidige observa-

torier at foretage en mere detaljeret undersøgelse af

ionosfærestrømmenes fordeling.

Projektet supplerer ovenstående projekt C.2, og er en

videreførelse af undersøgelserne heri.

I projektet deltager 2 akademiske medarbejdere samt 2 ikke

akademiske medarbejdere - 30% og 10% tid. Herudover anvendes

studenterhjælp.

Driftsudgifterne til projektet udgjorde i 1975/76 215.000

kr. som afholdtes over instituttets budget. Til anlægsud-

gifter i forbindelse med projektet blev der gennem Rumud-

valgets følgeforskning bevilget 291.ooo kr.

C.4. Nordlysundersøgelser.

Nordlysundersøgelserne har til formål at undersøge den

geografiske fordeling af precipitationen af nordlyspar-

tikler, herunder den tidslige variation af precipitations-

mønsteret. Resultaterne søges sat i relation til forde-

lingen af plasrca og elektriske felter i magnetosfæren og

i den polare ionosfære.

Undersøgelserne foretages fra de tre geofysiske observa-

torier i Thule, Godhavn og Narssarssuaq samt fra 5 andre

grønlandske observatorier.

De tre geofysiske observatorier passes af observatoriets

personale, mens de andre passes mod vederlag af GTO/KGH-

medarbejdere. 1 akademisk og 2 ikke akademiske medarbejdere

er heltidsbeskæftigede ved projektet. Desuden er 1 akade-

misk og 2 ikke akademiske medarbejdere deltidsbeskæftigede

ved projektet.
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Omkostningerne ved driften af stationerne udgjorde på års-

basis ca. 102.000 kr.

Projektets økonomi varetages i øvrigt i det daglige af Me-

teorologisk Instituts administrationsafdeling. Herudover

anvender projektet instituttets fællesfaciliteter.

C.5. DAMPS (Digitalt automatisk magnetisk observationssystem).

Projektets formål er at foretage en evaluering af fluxgate-

magnetometerets egnethed som primært instrument ved magne-

tiske observationer. Opbygningen af systemet var oprinde-

ligt tænkt som en prototype til et fuldt automatisk magne-

tisk observatiorium, men en nedprioritering i forhold til

arbejdet med raketeksperimenter gjorde det nødvendigt at

ændre formål. Instrumentet vil således indgå i instrument-

samlingen i Godhavn.

Arbejdet udføres nu af en studentermedhjælper.

Omkostningerne til instrumentet har indtil videre udgjort

110.000 kr. Endvidere har arbejdskraft svarende til 6

måneders ingeniørarbejde og ca. 1 mandår teknisk hjælp

været anvendt.

D. Ionosfærelaboratoriet.

D.I. Ionosondemålinger.

Ionosondemålinger udføres ved Ionosfærelaboratoriets fire

grønlandske stationer: Narssarssuaq, Godhavn, Thule og Sdr.

Strømfjord (sidstnævnte kun i drift under specialkampagner)

for løbende registrering af elektrontæthed og andre fysiske

parametre i ionosfæren og grænselagene mellem denne og den

neutrale atmosfære.

Målingerne anvendes ved studier af det ydre rums - herunder

specielt solens - indvirkning på jordens umiddelbare omgivelser

d.v.s. magnetosfæren, ionosfæren og atmosfæren. Som eksem-

pel på de praktiske anvendelser kan nævnes: Forudsigelser af
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radiokoramunikationsforhold over store afstande (HF) og

korrektion af nyere navigationssystemer (Loran C og satel-

litnavigation) .

Arbejdet med den rutinemæssige behandling af ionosondedata

foretages af 2 akademiske medarbejdere - 15% og 5% tid -

samt 2 ikke akademiske medarbejdere - 15% og 5% tid.

D. 2. SEC specialundersøgelser.

SEC - "Slant E Condition" - er et specialudtryk i iono-

sfære terminologien, der betegner en særlig form for geo-

fysisk forstyrrelse. Projektets formål er en fortsættelse

af eksperimentelle og teoretiske studier til klarlæggelse

af de ionosfæriske processer, der forårsager og ledsager

SEC.

De løbende ionosonde-, backscatter- og magnetometerregi-

streringer m.fl. udnyttes til undersøgelse af SEC-fæno-

menet og dets sammenhæng med andre geofysiske effekter.

Ligeledes udnyttes foreliggende data for geofysiske para-

metre målt med balloner, raketter og satelitter.

Der deltages i ballon- og raketeksperimenter, som har

nær tilknytning til SEC-fænomenet, herunder ballonmålinger

af elektriske felter og raketmålinger af en række iono-s-

færeparametre under SEC-begivenheder.

Direkte beskæftiget med projektet er 2 akademiske med-

arbejdere - 15% og 65% tid - og 2 ikke akademiske med-

arbejdere - 10% og 20% tid

D.3. Riornetermålinger.

Det er målet for riometerprojektet at opbygge et net af rio-

metre over en så betydelig del af polzonen, at det bliver

muligt at fastlægge et sammenhængende billede af såvel det

tidsmæssige forløb som den geografiske udbredelse af fore-

kommende polære absorptionsbegivenheder.
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Målingerne anvendes dels ved forskningsprojekter vedrøren-

de kortlægning af den energirige partikelstrålings inten-

sitet og udbredelse i nordlys- og polzonerne og undersøgel-

ser af ioniseringsprocesser i den nedre ionosfære og dels

ved undersøgelser af HF kommunikationsforhold og til støt-

te for operation af radioforbindelser specielt i ark-

tiske områder.

De indsamlede riometer-data bruges primært ved Ionosfære-

laboratoriets egne projekter og i samarbejdsprojekter med

andre forskningsgrupper, men på forespørgsel leveres der

også riometer-data til andre institutioner i nogen udstrækning.

Riometerprojektet er fortløbende.

For tiden er der installeret 22 Ionlab riometre på 14 sta-

tioner i nordlyszonen og polområdet. Stationerne udgør 3

kæder henholdsvis langs Grønlands vestkyst, langs øst-

kysten og fra Svalbard til Nordnorge.

Til projektet regnes med en fortløbende mandskabsindsats,

der kan opgøres på følgende måde. 1 akademisk medarbejder

heltids og 6 ikke akademiske medarbejdere - 1 medarbejder

100% tid, 4 medarbejdere 40% tid samt 1 medarbejder 20% tid.

Omkostningerne (excl. lønninger) ved projektet har indtil

videre udgjort ca. 800.000 kr.
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D.4. UGO.

Formålet med projektet er udvikling af et ubemandet geo-

fysisk observatorium - UGO - for automatisk indsamling af

data f.eks. fra meteorologiske, klimatologiske og/eller

ionosfærefysiske målinger. UGO'en skal være dimensioneret

for operation under grønlandske klimaforhold.

Udvikling og opbygning af automatisk geofysisk målesta-

tion betragtes som en væsentlig opgave for Ionosfærela-

boratoriet, dels for at mindske arbejdspresset på obser-

vatorierne, dels for at muliggøre tidsbegrænsede kampagner

med tættere stationsnet f.eks. i nordlyszonen eller i CUSP-

regionen, hvor særligt store variationer i ionosfærepara-

metre kan forekomme over små geografiske afstande.

Lukningen af den nordligste vejrstation i Grønland, Sta-

tion Nord, hvor der tillige blev udført geomagnetiske,

ionosfærefysiske og seismiske målinger, medvirkede til

oprettelsen af en UGO-projektgruppe for udvikling af et

ubemandet, geofysisk observatorium.

Det automatiske observatorium skal opbygges med henblik

på løsning af data-indsamlingen for et bredt spektrum af

geofysiske parametre. I første omgang satses primært på

de meteorologiske målinger ikke alene for synoptiske sta-

tioner, men tillige for at opfylde nye miljøkrav i for-

bindelse med industrianlæg og lufthavne, skydeområder m.m.

I arbejdsgruppen for systemopbygning deltager en akade-

misk medarbejder - ca. 15% tid.

Projektet, der forventes at løbe over en årrække, har på

omkostningssiden indtil videre udgjort ca. 2oo.ooo kr.

(excl. lønninger).
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D.5. Service m.m.

Der kan her nævnes følgende aktiviteter:

1. Undersøgelse af radiobølgers udbredelsesforhold. For-

målet er, at uddybe kendskabet til VLF, LF, HF, VHF, UHF

radiobølgers udbredelse i det arktiske område og at bistå

i den praktiske udnyttelse af denne viden.

Omtalte aktivitet skønnes løbende at tage ca. 15% tid pr.

år for 3 akademiske medarbejdere.

2. Balloneksperimenter. Ionosfærelaboratoriet bistår ved

balloneksperimenter over det arktiske område i det omfang

deres gennemførelse har interesse i forbindelse med labora-

toriets øvrige arbejde. Ionosfærelaboratoriet har deltaget i

en række eksperimenter, herunder bl.a. i samarbejde med

Dansk Rumforskningsinstitut.

Det teknisk administrative arbejde har i 1975 skønsmæssigt

taget 15% tid for 2 akademiske medarbejdere. Herudover har

studenterhjælp samt GTO personale varetaget arbejdet på

Grønland.

3* Urtdervisnings- og oplysningsvirksomhed. Formålet med

denne aktivitet er at formidle den ved laboratoriet ind-

vundne viden og erfaring vedrørende radiokommunikation

og ionosfærefysik.
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E. Fællesprojekter, hvori to eller flere afdelinger deltager.

E.l. Plasmadrift.

Det generelle formål med at studere plasmabevægelser i den

polare ionosfære og magnetosfære er at belyse kilderne til

og virkninger af polare plasma bevægelser.

Der arbejdes med følgende specifikke problemer:

1) Kobling med solvind, magnetosfære og neutrale atmosfære.

2) Plasmadrift i nordlys-zonen og relation mellem denne

drift og andre ionosfæreparametre.

3) Indflydelse af substorme på plasmadrift.

4) Sammenhæng mellem turbulent plasmadrift og magnetiske

mikropulsationer.

Det eksperimentelle arbejde har hidtil bestået i raketfor-

søg (release eksperimenter) fra Søndre Strømfjord.

Såvel den tekniske som den videnskabelige del af arbejdet

foregår i tæt samarbejde med: Max Planck Instituttet, Gar-

ching; Space Science Laboratory, Berkeley; University Col-

lege, London; lonosfärobservatoriet, Uppsala og Teknisk

Universitet, Braunschweig.

E.2. Plasmainstabiliteter.

Formålet med projektet er en eksperimentel og teoretisk

udforskning af genereringsmekanismer for og virkninger af

forskellige typer plasmainstabiliteter i polarkalottens

og nordlys-zonens ionosfære.

Ved projektets start i 1971 arbejdedes med foreliggende

data fra grønlandsstatLonerne samt fra tidligere raket-

målinger. Siden er der gennemført en række raketprogram-

mer bl.a. i samarbejde med Dansk Rumforskningsinstitut.

Ved projektet er beskæftiget 2 akademiske medarbejdere -

10% og 60% tid - og 2 ikke akademiske medarbejdere -

60% og 100% tid.
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For finansåret 1975/76 blev der af Rumudvalget be-

vilget 4O.OOO kr.til plasmagruppens deltagelse i IAC raket-

projektet .

For 1977/78 blev der af nævnte konto bevilliget ialt

127.5oo kr. til plasmagruppen.

Af Meteorologisk Instituts bevilling skønnes i 1978 ud-

over lønninger at blive afholdt ca. 15.ooo kr.

E.3. SEC/Esa/Cusp.

Projektets formål er at foretage direkte måling af plasma-

parametre i den Polare ionosfære (E-lag).

Projektet er en fortsættelse af samarbejdet mellem Dansk

Rumforskningsinstitut og Meteorologisk Institut, som

foreløbig har resulteret i to vellykkede opsendelser af

raketinstrumenter i juni 1974 under SEC/Cusp kampagnen i

Søndre Strømfjord (SSF).

Foruden Meteorologisk Institut og Dansk Rumforskningsin-

stitut deltager en række udenlandske eksperimentatorer i

projektet. Ved Meteorologisk Institut er 6 medarbejdere

delvist tilknyttet projektet.

Endvidere medvirker 2 akademikere og 1 ikke akademiker.

Meteorologisk Instituts andel i omkostningerne blev i

1975/76 dækket ved bevilling fra Rumudvalget på 476.000kr.

For 1977/78 udgjorde bevillingen fra Rumudvalget ialt

37O.OOO kr.
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1.5 De forskningsmæssige sammenhænge.

Der redegøres i nærværende afsnit for de forskningsmæssige

sammenhænge mellem Meteorologisk Institut og Dansk Rumforsk-

ningsinstitut .

Der eksisterer ikke beslægtet forskning ved andre danske in-

stitutioner.

I nedenstående oversigt omfatter termen geofysik ikke meteo-

rologi.

De forskningsmæssige sammenhænge mellem Meteorologisk Insti-

tut og Dansk Rumforskningsinstitut,


